»quaemst en voor den Landen 't sekerst te wesen ;  
 »behoudelyk dat diegene , die alsoo van de voorsz.  
 »bedieningen of ampten souden mogen werden verla-  
 »ten , daerdoor , aen de eene syde , niet sullen werden  
 »gequetst of benadeelt in haeren goeden naem en  
 »saem , en dat ook aen de andere syde diegeene ,  
 »die bevonden soude mogen worden , haer niet  
 »naer behooren te hebben gecomporteert , door de  
 »voorsz. verlatinge niet en sullen mogen preten-  
 »deren , geëxcuseert te syn van de straffe , die  
 »derselver competente rechters , naer de rechten  
 »en placcaten van den Lande , souden mogen oor-  
 »deelen tegens haer in justitie te werden gede-  
 »creeteert , en geëxecuteert . Ende dat alle hetselve  
 »sal geschieden voor dese reyse , en sulks sonder  
 »eenige prejudicie of consequentie voor het toe-  
 »komende , ten aensien van de privilegien , vry-  
 »en gerechtigheden de hooghgemelde Provintien in  
 »'t gemein , of de leden en steden van dien , in  
 »het particulier competerende . »

His consequenter Princeps se Trajectum die 24 Aprilis 1674 contulit , atque ibi magistratus instituit , et ex accepto mandato regiminis formam ordinavit . Ex Gelria et Transalania , mense Maji ejusdem anni , hostes discesserunt , et Princeps cum impediretur , quominus ipse statim illuc se conserret , mandatarios misit , qui praevie omnia in ordinem redigerent . Mense Februarii anni qui proxime secutus est , ipse Princeps , quem

delegati ex Ordinibus Generalibus comitabantur, Arnhemum venit, ibique simili ratione ac Trajecti se gessit. Eodem consilio die ejusdem mensis 29 Zwollam adiit.

His peractis, legati trium provinciarum, jure-jurando de foedere, Trajecti anno 1579 inito, conservando iterum ab iis praestito, acceptisque conditionibus decreto 20 Aprilis 1674 praescriptis, ad collegia universitatis admissi sunt.

gatim ad hanc conditionem assignatae. Et dicitur quod  
etiam reges, duxes, duchi, amici, tunc generaliter  
victorii, sive viceriores, ambo, sive cognomina, itaq;  
sunt, etiam, non deinde, tibi quoniam p<sup>r</sup>o*te* dicimus  
etiam, emperatores, p<sup>r</sup>incipes, duxes, etiamque illi,  
non, nisi quod bona, honesta, erubet ab obsequiis  
non acceptatis.

### Caput Terrium.

CONDITIONES SUB QUIBUS TRES PROVINCIAE IN FOEDUS  
RESTITUTAE SUNT.

Post multas igitur deliberationes et difficultates tandem, die 20 Aprilis 1674, a quatuor provinciis in concilio Ordinum Generalium congregatis, statutum erat, ut Gelria, Trajectina et Transilvana provinciae in societatem reliquarum recipiarentur. Quibus vero conditionibus haec admissio locum habuerit, nobis nunc videndum est.

Frisia declaraverat, se consentire nolle recipiendis in foedus provinciis, quae hostium potestati cesserant, si idem iis denuo assignaretur locus, quem in conciliis universitatis, ante exterorum dominationem eae occupaverant, se saltem non passuram ipsi provinciam Trajectinam ordine anteire. Inter

has provincias, quod paucis jam supra monuimus, jam antiquiori aevo circa utriusque provinciae praerogativam controversiae motae erant, primum eo tempore, quo ab Ordinibus Generalibus ad Regem Franciae Henricum III legati mittendi erant, qui illi harum regionum summum imperium offerrent, atque ut tunc pro eo momento liti finis imponeatur, res sorti commissa erat<sup>1</sup>. Verum hoc non eo animo factum erat, ut jus perpetuum constitueretur, sed tantum altercandi finem facere pro tempore voluerunt ii, qui sortis decisionem esse decreverant. Inde tamen ab eo tempore, Frisiae Trajectinis postponebantur.

Episcopatus Trajectinus erat antiquitus Imperii Romano-Germanici principatus sive *Ryksvorstedom*, qualis numquam fuit Frisia, utpote quae nomine tantum ex jure publico Germanico minus illustri *Rijksheerlijkheid* condecorata erat, qua propter, nisi post cessionem, ab Episcopo Trajetino Carolo V factam, titulo *Principatus* titulus *Dominii* Trajectini fuisset substitutus, fortasse controversia illa locum non habuisset. Cum tamen Gelriae praerogativa in conciliis universitatis properea concessa esse videbatur, quia haec regio ex Imperatorum Romano-Germanicorum privilegio *Ducatus* nomine gaudebat<sup>2</sup>, potuisset etiam a

<sup>1</sup> Ut tunc dicebatur: »by forme van expedient te doen loten.» Cf. WAGENAAR, vol. VIII. bl. 336.

<sup>2</sup> Cf. P. PAULUS, I. I. pag. 80.

Frisia antiquissimi juris respectu similis honor vindicari; indubitati enim juris est, de Frisiae *Ducatu* sermonem fuisse in antiquissimis historiae documentis. Sed haec documenta pertinent ad aetatem, qua nullus adhuc principum Germanicorum proprio quodam jure ducatum possidere intelligebatur, sed ducatus potius honor imperatoria concessione delatus esse videbatur, et ex altera parte omnes quoque Imperii Germanici Episcopi cum Principatu simul Ducatum habere videbantur, peculiari quodam sensu juris antiquioris<sup>1</sup>. Ceterum Frisia, quamquam *Rijksheerlijkheid* diversis temporibus appellata, comparari utique non poterat cum iis Imperii Germanici territoriis, quae erant sub ditione dynastarum *Reichsfreiherrn* appellatorum, et dignitate principibus, ducibus, comitibus inferiorum. In his enim superioritas territorialis, quae dicebatur, ad ipsas dynastas quoque, proprio quodam jure, pertinebat. Sed Frisia, ut per aliquod tempus

<sup>1</sup> Cf. M. DE KOCK, *de potestatis civilis Episcoporum praecipue Trajectinorum in regno Francorum initis atque incrementis*, Traj. ad Rhen. 1838. pag. 129, sqq. Ea quae hoc loco § II. et pag. 19. § 4. de hoc arguento exposita sunt, confirmantur etiam duobus documentis, quorum alterum exhibit placitum a Comite Gelriensi cum Episcopo Monasterensi habitum, anno 1360, in: IS. AN. NIHOFF, *Gedenkwaardigheden uit de Geschiedenis van Gelderland*, Arnh. 1830. vol. I. pag. 122. alterum vero, anni 1206, de placitis communibus ab episcopatu cum ducatu habendis in Bavaria loquitur, in: M. FREYH: VON FREYBERG, *Geschichte der Bairischen Landstände*, Sulzbach. 1828. vol. I. pag. 206.

etiam Groningana regio *Rijksheerlijkheid* magis erat eo sensu, quo *Reichsstädte* dicebantur civitates, quarum *dominium*, nulla intercedente principis potestate, ad ipsum *imperium* pertinere intelligebatur antiquitus, usque dum in iis quoque, procedente tempore, superioritas territorialis orta esse censebatur, quae vero ad nullum principem, nullum dynastam pertinere intelligebatur, sed ad ipsam civium imperialium liberam communitatem. Talis *regionum* quoque libertas, ex qua eae *immediate*, ut dicebatur, sub imperio esse intelligebantur, in Germaniae diversis partibus existit antiquitus, et adeo adhuc recentiori aetate; et ut Groninganae ita etiam Frisiae regioni talem libertatem disertis verbis plura Imperatorum privilegia concesserant<sup>1</sup>. Antiquioribus temporibus Imperatores nonnunquam in ejusmodi regiones, a principum superioritate territoriali quae vocabantur liberas, principes miserunt ad eas regendas, vicario imperatoris nomine, qui *advocati imperiales* dicebantur. Neque in Frisia desunt hujus rei exempla<sup>2</sup>. Ut vero in aliis quoque Germaniae regio-

<sup>1</sup> Cf. ex. gr. SCHWARTZENBERG op. 1, vol. I. pag. 682. privilegium Frederici III. anni 1479, ubi incolae terrae et civitatum Frisiae liberi S. R. Imperii dicuntur. Cf. pag. 396. privilegium Sigismundi anni 1417, ubi Imperator Frisonibus privilegii causa promittit, se nullum iis principem nec spiritualem nec saecularem daturum esse.

<sup>2</sup> Huc etiam pertinet documentum anni 1290, quo Rudolphus

nibus etiam ex advocatorum potestate paullatim nata est superioritas territorialis, a qua ab initio probe distinguebatur, ita etiam in Frisia tandem Carolus V verum regionis dominium obtinuit et tuebatur, quodammodo confusione quadam potestatis imperialis et potestatis vicariae ab Imperatore in Imperii Germanici principem delatae.

Principum potestate in patria nostra abolita, non omnes conditionis antiquioris consecutiones ipso jure cessavisse, hae ipsae inter varias provincias de praecellente dignitate natae controversiae docent. Post primas autem de sua praerogativa motas controversias per longum tempus siluerat Frisia, atque provinciam Trajectinam ordine anteire siverat. Habitae vero deliberationes de provinciis, quae ab hostibus occupatae erant, in societatem recipiendis, renovandae litis causam prachuerunt, et Frisiae Ordines, quibus hac in re auxiliabantur Groningani, tanta pertinacia illam προεδρίαν obtinere gestiebant, ut in ipso Ordinum Generalium decreto de restituendis provinciis constitueretur, a Principe Aransiaco et Henrico Casimiro Nassoviae Principe Frisiae Gubernatore quasi arbitris, controversiam esse dirimendam: «ende dat syn » Hoogheyt, en den welgemelde Heere Stadhouder » de voorsch. questie tusschen de hooggemelde pro » vintien soodanig sullen decideren ende terminee-

---

Rex Comiti Gelriae talem potestatem commisit. Id etiam legitur  
in: VAN MIERIS, *Charterboek*, vol. I. pag. 507.

»ren, als deselve na recht ende reden in goede  
»justitie sullen bevinden te behooren.» Isti vero  
Principes die 23 Dec. 1675 Trajectinis locum anti-  
quiorem tribuendum esse arbitrati sunt<sup>1</sup>; atque  
interim duae illae provinciae in concilio Ordinum  
Generalium locum honoratiorem vicissim occupa-  
verant.

Antequam tamen provinciae Gelria, Trajectina  
et Transisalana in societatem iterum admitteren-  
tur, ab iis denuo jusjurandum de foedere conser-  
vando praestandum erat. Cui conditioni Ordines  
Trajectini d. 26. Aprilis 1674 satisfecerunt, Ordi-

<sup>1</sup> Vid. *Utrechts Placaatboek*, vol. I. pag. 174. Cf. etiam *FESTEL, Commentarii de Republica Batava*, ed. anni 1795, vol. I. pag. 129. Hoc loco monetur, jam in Augustana transactione anni 1548 Carolum V Trajectum non *principatum* sed *dominium* appellasse. Revera in hoc documento Carolus V. tantum loquitur de provin-  
cia Trajectina, patria Trajectina, terra Trajectina et dominio  
Trajectino, atque simul se *verum hereditarium et supremum  
dominium omnium regionum, quas suas patrimoniales provincias  
Belgicas* appellat, dicens, eas hoc ordine indicat: *Ducatus Lotharingiae, Gelriae, etc. Comitatus Flandriae, Hollandiae etc. Marchionatus Sacri Romani Imperii i. e. Antwerpia, Dominia Frisi-ae, Ultrajecti, Transisalaniae, Groningae, etc. etc. art. 15.* — In  
Constitutionis criminalis, anno 1532 in Germania sanctitae, exordio  
similem titulorum suorum ordinem servavit Carolus V et ab *Impera-toris* titulo initium sumens ultimo loco se dicit: *Herr in Friess-land, auf der windischen Mark, zu Mecheln* etc. Notandum  
etiam est, partem Hollandiae quae antiquitus *West-Vriesland* dicta  
est, per longum tempus etiam, praeter Hollandiam et Zelandiam  
tanquam *Comitatus*, nomine *domini* suis designatam. Cf. *res-TEL* I. I. vol. II. p. I. pag. 344.